电力工程施工 211,708,791.07 -27,036,872.77 30.54% -55.19% -155.02% 9.86%

电力设计与服务 69,436,994.17 -8,867,648.66 43.87% 46.03% -245.69% -13.49%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

2018年度公司实现营业收入105,332.23万元，比上年减少36,239.23万元，减少25.6%，主

要是电力工程施工营业收入减少26,077.12万元，房产营业收入较上期减少13,908.84万元。

本年度利润总额-24,550.34万元，较上期减少33,959.45万元，同比下降360.92%，归属于

母公司股东的净利润-24,605.59万元，同比下降504.05%。净利润较上期减少30,794.83万元，

主要是由于营业收入下降影响以及本期对湖北华网电力工程商誉计提减值损失18,230.41万

元、对新能源电力计提固定资产减值损失4,286.86万元。

湖南长高高压开关集团股份公司 2018 年年度报告摘要

7

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、重要会计政策变更

（1）因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

①变更的内容及原因

财政部于2017年及2018年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

《企业会计准则解释第9号——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第10号

——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号——关于以使用无

形资产产生的收入为基础的摊销方法》、《企业会计准则解释第12号——关于关键管理人员服务的提供方

与接受方是否为关联方》（统称“解释第9-12号”）《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15号）。

本公司自2018年1月1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

②本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

采用解释第9-12号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

③财务报表列报

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制2018年度财务报表，并采用追溯调整

法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前 调整数

(增加+/减少-)

调整后

应收票据   15,196,089.38   -15,196,089.38

应收账款   587,264,137.58   -587,264,137.58

应收票据及应收账款   602,460,226.96   602,460,226.96

应收利息

应收股利

其他应收款

资产总计   602,460,226.96

-

   602,460,226.96

应付票据   202,187,292.55   -202,187,292.55

应付账款   562,856,236.04   -562,856,236.04

应付票据及应付账款   765,043,528.59   765,043,528.59

应付利息   55,462.85   -55,462.85

应付股利   580,000.00   -580,000.00

其他应付款   49,509,982.89   635,462.85   50,145,445.74

长期应付款

专项应付款

负债和股东权益总计   815,188,974.33

-

   815,188,974.33

2017年12月31日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司资产负债表项目 调整前 调整数

(增加+/减少-)

调整后

应收票据 1,650,000.00 -1,650,000.00

应收账款 320,756,703.91 -320,756,703.91

应收票据及应收账款  322,406,703.91 322,406,703.91

湖南长高高压开关集团股份公司 2018 年年度报告摘要

8

应收利息

应收股利

其他应收款

资产总计 322,406,703.91 - 322,406,703.91

应付票据 114,309,553.00 -114,309,553.00

应付账款 360,205,870.70 -360,205,870.70

应付票据及应付账款  474,515,423.70  474,515,423.70

应付利息 36,627.23 -36,627.23

应付股利 - -

其他应付款 27,891,068.95  36,627.23  27,927,696.18

长期应付款

专项应付款

负债和股东权益总计 502,443,119.88  -   502,443,119.88

2017 年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前 调整数

(增加+/减少-)

调整后

管理费用 175,448,669.54 -64,918,111.76 110,530,557.78

研发费用  64,918,111.76 64,918,111.76

合计 175,448,669.54 - 175,448,669.54

2017 年度受影响的母公司利润表项目：

母公司利润表项目 调整前 调整数

(增加+/减少-)

调整后

管理费用 47,294,035.77 -9,853,787.22 37,440,248.55

研发费用  9,853,787.22 9,853,787.22

合计 47,294,035.77 - 47,294,035.77

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本期新增淳化中略风力发电有限公司，纳入合并报表范围。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、报告期内主营业务是否存在重大变化
	3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
	4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
	5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明
	6、面临暂停上市和终止上市情况
	7、涉及财务报告的相关事项
	（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明